Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Fundo Municipal de Educação
Comissão Setorial de Licitação

1® ATO DE APOSTILAMENTO
^o:í>ííetc''^'

CONTRATO N° 129.2.1/2023-24/04/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO - PB

CONTRATADO: DIRCIO SILVA - CNPJ 06.197.476/0001-40

Origem: licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 0.10.41/2023.

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES E
DERIVADOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE.

Registro: Realinhamento de preço.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com observância ao disposto no Art. 65, § 8°, da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, determina o aposti lamento ao Contrato n° 129.2.1/2023,
objetivando: Efetuar o realinhamento do preço contratado inicialmente - restabelecer o equilíbrio econômico
financeiro do contrato. O registro deverá ocorrer nos termos do Processo de Aditamento específico.

O preço será realinhado na seguinte proporção: acréscimo de 24,49% (vinte e quatro virgula quarenta e nove por
cento) no item 1; acréscimo de 25,12% (vinte e cinco virgula doze por cento) no item 2; acréscimo de 25,12%
(vinte e cinco virgula doze por cento) no item 3; acréscimo de 24,70% (vinte e quatro virgula setenta por cento) no
item 4; acréscimo de 24,58% (vinte e quatro virgula cinqüenta e oito por cento) no item 5; acréscimo de 24,88%
(vinte e quatro virgula oitenta e oito por cento) no item 6; acréscimo de 24,75% (vinte e quatro virgula setenta e
cinco por cento)no item 7, variando o correspondente preço unitário:

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNlDADEP-ANTERlORiREALlNHADO

Carne bovina CHARQUEADA, ponta de
agulha. Embalagem em filme PVC transparente,
|Contendo identificação do produto, marca do
fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos
oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da
Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA n.304
ide 22/04/96 e n.I45 de 22/04/98 e da Resolução da
ÍANVISA n.l05 de 19/05/99. Amostra: a empresa
!deverá apresentar 01 amostra na embalagem original
|do produto, devidamente identificada,j
correspondente ao produto entregue.
FRANGO ABATIDO NO DIA, In natura inteiro'
com pescoço e os pés, de 1° qualidade.
tPEITO DE FI^NGO, (Cortes congelados e não,
temperados, acondicionados em embalagem
jplástica). Sendo tolerada a variação de até 8% no

VARIAÇAO;
%  1

QUILO

QUILO

QUILO

ipeso liquido do produto descongelado em relação ao

R$ 17,80 R$ 22,16 24,49%

R$ 4,10 R$ 5,13 25,12%

R$ 4,10 R$ 5,13 25,12%

Av. Coronel Sizenando Rafael, 348, Centro, CEP: 58.500-000 - CNPJ: 11.442.838/0001-51

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Fundo Municipal de Educação
Comissão Setorial de Licitação

pelo ministério daIpeso congelado. Inspecionado
agricultura (SIF ou SIE), 1 Kg.
CARNE MOÍDA, BOVINA RESFRIADA, do tipo~
(Acém ou Músculo), com no máximo 10% de;
Igordura, com aspecto firme, na cor vermelho vivo,!
•sem escurecimento ou manchas esverdeadas.l
iAcondicionado em embalagem plástica, contendo
jidentiftcação do produto, marca do fabricante, prazo QUILO
de validade e carimbos oficiais de acordo com as

portarias do Ministério da Agricultura e/ou
Ministério da Saúde, DIPOA No 304 de 22/04/96 e|
No 145 de 22/04/98, da resolução AN VISA No 1051
de 19/05/99. 1

QUILO

CARNE BOVINA COM OSSO, do tipo costela,:
resfriada, com aspecto firme, na cor vermelha vivo,
isem escurec. Ou manchas esverdeadas, devidamente
fatiada e Acondicionada em embalagem plástica,'
icontendo identificação do produto, marca do,
ifabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de!
jacordo com as portarias do Ministério da|
■Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA No!
304 de 22/04/96 e No 145 de 22/04/98, da resolução
ANVISA No 105 de 19/05/99. i
SALSICHA tipo Hot Dog, a base de carnes íntegras
bovinas / glicose/ sal / molho de tomate feito com|
polpa de tomate (extrato de tomate), água, amido de QUILO
imilho, cebola, alho, grãos de milho verde e ervilha.
jNão pode conter soja. j

R$ 10,00

R$ 12,00

iCARNE BOVINA DE PRIMEIRO SEM OSSO, (dc^
Itipo alcatra, chã de dentro, chá de fora, patinho),!
apresentação In Natura peça, com aspecto firme, na!
cor vermelha vivo, sem escurecido, manchas:
esverdeadas, devidamente fatiada e Acondicionada
em embalagem plástica, contendo identificação do
produto, marca do fabricante, prazo de validade e
carimbos oficiais de acordo com a s portarias do:
Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde,!
DIPOA No 304 de 22/04/96 e No 145 de 22/04/98,1
Ida resolução ANVISA No 105 de 19/05/99.05/99

QUILO

R$ 8,00

R$ 12,47

R$ 14,95

24,70%

24,58%

R$ 20,40

24,88%R$ 9,99

24,75%R$ 25,45

Monteiro - PB, 20 de Março de 2024.

ANNA LOREÍÍÀ LEITE NOBREGA LAGO
Gestora FME

Av. Coronel Sizenando Rafael, 348, Centro, CEP: 58.500-000 - CNPJ: 11.442.838/0001-51